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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Полимерные ионообменные мембраны используются в

различных современных технологиях, включая разделение, обогащение и

очистку газов и жидкостей, химический и электрохимический синтез и водород-

ную энергетику1. Наряду с транспортными свойствами, прочность, эластичность

и химическая стабильность таких материалов являются важными характеристи-

ками для практического применения. Сочетанием этих свойств отличаются мем-

браны на основе перфторсульфополимеров (ПФСП), наиболее известной из ко-

торых является Nafion®2. Несмотря на то, что этот материал разработан уже бо-

лее полувека назад, интерес исследователей к нему до сих пор сохраняется как с

точки зрения изучения особенностей его морфологии и свойств, так и с точки

зрения их оптимизации для конкретных практических приложений. Одной из ос-

новных областей применения ПФСП мембран является использование в качестве

электролита при создании топливных элементов (ТЭ). Наиболее важными пре-

имуществами ПФСП мембран относительно других аналогичных материалов яв-

ляются стабильность и высокая ионная проводимость. Вместе с тем, зависимость

проводимости от влажности окружающей среды значительно ограничивает как

применение ПФСП мембран в ТЭ, так и развитие этой области в целом. Матери-

алы на основе ПФСП также используются для создания различных типов сенсо-

ров для определения кислорода, водорода и ионов в водных средах, а также кон-

троля влажности. За счет высокой проводимости ПФСП мембран сенсоры на их

основе могут работать при комнатной температуре, а за счет химической устой-

чивости полимера они характеризуются длительной стабильностью и воспроиз-

водимостью данных.

Модификация позволяет на основе небольшого числа коммерчески доступных

ПФСП мембран получить материалы с различными проводящими, сорбцион-

ными и механическими свойствами. Подобные исследования начались в 1990-х

годах, и их основной задачей было получение материалов с заданными свой-

ствами. Требования, предъявляемые к новым мембранам, были основаны на не-

достатках коммерчески доступных образцов Nafion®, выявленных при их при-

менении в ТЭ. Среди основных задач при оптимизации свойств ПФСП мембран

можно отметить увеличение протонной проводимости при высокой температуре

1 Алентьев А.Ю., Волков А.В., Воротынцев И.В., Максимов А.Л., Ярославцев А.Б. // Мембраны и Мембранные

Технологии. 2021. Т. 11. № 5. С. 283–303
2 Kusoglu A., Weber A.Z. // Chem. Rev. 2017. Vol. 117, № 3. P. 987–1104
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и низкой влажности, а также повышение рабочей температуры выше 100°С. В

последнее десятилетие все большее внимание исследователей уделяется не по-

иску материалов, отвечающих определенным требованиям, а прогнозированию

их свойств. Исследования посвящены выявлению и пониманию причин влияния

модификации на свойства мембран и установлению взаимосвязи между соста-

вом, микроструктурой и свойствами материалов.

Для ПФСП мембран характерна уникальная микроструктура, формирование

которой зависит от условий получения пленок. Микроструктура мембран опре-

деляет их транспортные свойства и может обратимо или необратимо меняется в

зависимости от условий окружающей среды (состав, влажность, температура).

Такие материалы обладают эффектом памяти, и изменение их свойств возможно

путем проведения физико-химической обработки. Этот эффект может быть ис-

пользован как один из подходов к модификации, приводящий к изменению про-

водимости и селективности переноса. Сорбционные (влагосодержание), механи-

ческие и транспортные (протонная проводимость, селективность переноса кати-

онов, газопроницаемость, перенос воды) свойства ПФСП мембран также можно

менять путем создания гибридных (композиционных) материалов типа орга-

ника-неорганика. В литературе представлены работы, описывающие изменение

свойств ПФСП мембран в зависимости от их предыстории (условий получения и

предподготовки) и модификации различными допантами1. Основная часть таких

работ посвящена изменению функциональных параметров, важных с точки зре-

ния возможности конкретного практического приложения. Сопоставление ре-

зультатов, полученных разными авторами, часто представляется затруднитель-

ным из-за отличия условий получения и предподготовки и экспериментальной

оценки свойств ПФСП мембран. Систематическое исследование влияния на

свойства ПФСП мембран модификации различными способами, в том числе вве-

дением допантов, отличающихся морфологией и свойствами, позволит выявить

причины изменений и проводить направленную модификацию таких материа-

лов. Установленные закономерности могут быть полезны и применительно к

ряду других гомогенных полимерных ионообменных мембран, поскольку осо-

бенности их строения имеют много общего с ПФСП мембранами.

Все это подтверждает актуальность диссертационного исследования.

1 Prykhodko Y., Fatyeyeva K., Hespel L., Marais S. //Chem. Eng. J. 2021. V. 409. Art. 127329.
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Цель работы: разработка подходов к направленному получению

ионообменных мембран на основе ПФСП с заданным комплексом улучшенных

свойств посредством установления закономерностей влияния модификации

(физико-химической обработки и создания гибридных материалов) на

сорбционные и транспортные свойства материалов.

Задачи исследования:

1. Изучение влияния способа модификации, природы и концентрации

вводимого допанта при получении гибридных мембран на основе ПФСП на

влагосодержание и транспортные свойства. В качестве допантов выбраны

гидратированные оксиды, отличающиеся кислотно-основными свойствами,

кислые соли гетерополикислот (ГПК) состава MxHy-xA12O40, M – K, Rb, Cs; A – P,

Si; углеродные нанотрубки (УНТ), в том числе с поверхностью, содержащей

протоноацепторные или сульфогруппы; а также оксиды с

функционализированной поверхностью, содержащей гидрофобные и

протоноакцепторные группы.

2. Сравнительный анализ изменения транспортных свойств и сорбционных

ПФСП мембран за счет их физико-химической обработки и внедрения допантов.

Интерпретация результатов с использованием модели ограниченной

эластичности стенок пор.

3. Установление тенденций изменения влагосодержания, протонной

проводимости и селективности переноса катионов ПФСП мембран после

механической деформации и термического воздействия при различной

влажности. Выявление влияния микроструктуры и степени гидратации ПФСП

мембран на их механические свойства и изменение ионной проводимости после

механической деформации путем растяжения.

4. Установление влияния природы диспергирующей жидкости и

ультразвуковой (УЗ) обработки растворов ПФСП на механические, сорбционные

и транспортные свойства мембран при их получении методом отливки.

5. Исследование разработанных материалов в режиме работы ТЭ и в составе

потенциометрических сенсоров, аналитическим сигналом которых является

потенциал Доннана (ПД-сенсоры). Оценка возможностей повышения мощности

ТЭ, а также улучшения характеристик ПД-сенсоров и расширения круга

решаемых с их помощью аналитических задач посредством модификации ПФСП

мембран.
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Научная новизна

В работе впервые получены следующие результаты:

Показана возможность направленного изменения сорбционных и

транспортных свойств ионообменных материалов с целью их оптимизации

благодаря проведенному систематическому исследованию влияния

модификации ПФСП мембран различными способами и выявленным

закономерностям взаимосвязи между их составом, свойствами и

микроструктурой. Предложено объяснение наблюдаемых эффектов с точки

зрения изменения микроструктуры мембран при модификации.

Выявлено влияние механической деформации и термической обработки при

различной влажности и в контакте с водой при высокой температуре на

изменение сорбционных, транспортных и механических свойств ПФСП

мембран. Показана возможность повышения селективности переноса катионов и

протонной проводимости за счет такой модификации. Деформация ПФСП

мембран в процессе растяжения приводит к появлению анизотропии

проводимости из-за перестройки системы пор и каналов.

Установлено влияние УЗ обработки растворов ПФСП на свойства мембран,

полученных методом отливки. Установлено влияние природы растворителя и

присутствия допанта на состав и превращения полимера в ходе УЗ обработки,

которые определяют механические и транспортные свойства формируемых

материалов. Впервые показана возможность улучшения свойств ПФСП мембран

путем УЗ обработки их растворов.

На основании установления взаимосвязи между способом внедрения

допантов, их количеством, природой, морфологией и свойствами гибридных

ПФСП материалов обнаружено, что увеличение размера пор и каналов при

внедрении небольшого количества неорганической фазы способствует

ускорению переноса катионов, а скорость неселективного транспорта

определяется распределением ионов в порах, которое можно контролировать

путем изменения свойств поверхности допантов. Выявлено влияние изменения

гидрофобности и протоноакцепторной способности допантов в гибридных

ПФСП мембранах на их транспортные свойства. В ряде случаев достигнуто

увеличение ионной проводимости при снижении влагосодержания и рост

селективности.

Достигнуто увеличение мощности мембранно-электродных блоков (МЭБ) на

основе гибридных ПФСП мембран, содержащих кислые соли ГПК, в том числе

7

без дополнительного увлажнения за счет увеличения протонной проводимости и

снижения сопротивления реакции электровосстановления кислорода в режиме

работы ТЭ.

Показана возможность направленного увеличения чувствительности ПД-

сенсоров к определяемым ионам и ее снижения к мешающим ионам в

многокомпонентных растворах аминокислот и лекарственных препаратов путем

выбора подхода к модификации ПФСП мембран. Установлено, что высокая

чувствительность к конкретному аналиту достигается при создании

оптимального объема внутрипорового пространства для его сорбции и

эффективного взаимодействия с ионообменными и гидрофобными центрами

мембраны.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Развиты научные основы создания материалов на основе полимерных ионооб-

менных мембран с заданными свойствами (влагосодержанием, ионной проводи-

мостью, селективностью и скоростью переноса) за счет модификации на примере

ПФСП путем варьирования условий получения и обработки материалов, а также

внедрения допантов. Установлены взаимосвязи между изменением внутрипоро-

вого пространства ПФСП мембран при модификации и их свойствами. С помо-

щью модификации достигнуто увеличение ионной проводимости, в том числе

при низкой влажности, наряду со снижением скорости неселективного переноса.

Систематически изучено влияние УЗ воздействия на растворы ПФСП без до-

панта и в его присутствии на изменение их состава, а также свойств формируе-

мых из них методом отливки мембран, что важно с точки зрения изучения про-

цессов деградации компонентов МЭБ, а также увеличения проводимости мем-

бран и мощности МЭБ на их основе.

Разработаны подходы к изменению ионной проводимости и селективности пе-

реноса катионов через ПФСП мембраны путем их механической деформации и

термической обработки при различной влажности и в контакте с водой при раз-

личной температуре.

Разработаны способы получения гибридных ПФСП мембран методами in situ

и отливки, позволяющие варьировать тип, количество и размер допанта, а также

получать материалы с градиентным распределением частиц по площади.

Получены материалы с градиентным распределением кислых солей ГПК по

толщине с повышенной протонной проводимостью, которые обладают асиммет-

рией ионного переноса до 30%. Присутствие допанта со стороны катода
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обеспечивает дополнительное увеличение мощности МЭБ на основе гибридных

мембран с градиентным распределением допанта по толщине.

Получены гибридные материалы на основе ПФСП мембран для ТЭ с повы-

шенной химической стабильностью и протонной проводимостью, которые обес-

печивают увеличение мощности МЭБ при низкой влажности.

Использование полученных материалов на основе ПФСП мембран в пере-

крестно-чувствительных ПД-сенсорах, функционирующих в составе потенцио-

метрических мультисенсорных систем, обеспечивает долговременную стабиль-

ность отклика и высокие чувствительность и точность определения ионов ами-

нокислот и лекарственных веществ в полиионных растворах.

Основные положения, выносимые на защиту

Формулировка подходов к получению материалов на основе ПФСП с задан-

ными свойствами, основанных на предположении о влиянии модификации на

микроструктуру мембран и распределение ионов в их внутрипоровом простран-

стве.

Полученные автором сведения о влиянии количества и природы допантов в

гибридных материалах на основе ПФСП на их влагосодержание и транспортные

свойства и новые методы получения мембран с высокой проводимостью и селек-

тивностью.

Влияние условий получения и физико-химической обработки ПФСП мембран

на их влагосодержание и транспортные свойства. Взаимосвязь между измене-

нием транспортных свойств мембран и системы гидрофильных пор и каналов.

Данные об увеличении мощности ТЭ в том числе без дополнительного увлаж-

нения при использовании ПФСП мембран после предподготовки и внедрения до-

пантов.

Возможность увеличения чувствительности к определяемым ионам аминокис-

лот и лекарственных веществ и снижения чувствительности к мешающим ионам

при использовании материалов на основе ПФСП с оптимизированными свой-

ствами в ПД-сенсорах.

Достоверность полученных результатов подтверждается комплексом со-

временных инструментальных методов (ИК, ЯМР спектроскопия, потенциомет-

рия, импедансная спектроскопия, рентгенофазовый анализ, термогравиметриче-

ский анализ, кондуктометрия, газовая хроматография, механическая деформа-

ция). Результаты работы опубликованы в рецензируемых изданиях и прошли

широкую апробацию на научных конференциях.
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Личный вклад автора состоит в постановке задач, разработке эксперимен-

тальных методик, получении материалов и проведении основных эксперимен-

тальных работ по изучению их свойств, обработке их результатов, анализе и

обобщении материала. Результаты некоторых физических методов исследования

получены в аналитических центрах различных организаций, их интерпретация

выполнена лично автором. В работе представлены результаты, полученные

лично соискателем или в соавторстве. Статьи и патенты написаны в соавторстве.

Апробация работы. Основные результаты исследований представлены на

Международных конференциях «Ion transport in organic and inorganic membranes

(г. Краснодар 2012, 2013, 2014, 2015, 2016; г. Сочи 2017, 2021), 18th international

conference on solid state ionics (Польша 2011; Япония 2013), International congress

on membranes and membrane processes (Голландия 2011; Китай 2014), International

conference Euromembrane (Германия 2015), International conference Electromem-

brane processes and materials (Чехия 2012), International conference Permea (Чехия

2016), Международном Совещании «Фундаментальные проблемы ионики твер-

дого тела» (г. Черноголовка 2014, 2016, 2022), Международной он-лайн конфе-

ренции «Solid State Proton Conductors» (2021), Всероссийской научной конферен-

ции (с международным участием) «Мембраны» (г. Владимир 2013; г. Нижний

Новгород 2016; Тульская область 2022), XIV конференции Физико-химические

основы ионообменных и хроматографических процессов (Воронеж 2014, 2017),

V Международной конференции с элементами научной школы для молодежи

«Функциональные наноматериалы и высокочистые вещества» (г. Суздаль 2014),

Всероссийской научной конференции с международным участием «Байкальский

материаловедческий форум» (г. Улан-Удэ 2015, 2022).

Работа выполнялась в рамках плана НИР Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института общей и неорганической химии им.

Н.С. Курнакова РАН, а также при финансовой поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований (13-08-12163, 14-08-31378, 14-29-04054, 15-38-

70005), Российского научного фонда (15-13-10036, 19-73-00060, 21-73-10149,

21-73-20229), Министерства образования и науки РФ в рамках реализации ФЦП

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России на 2009-2013

годы» (г/к П872, г/к № 02.740.11.0847), ФЦП «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса Рос-

сии на 2014-2020 годы» (Соглашение № 14.604.21.0122, Соглашение

№ 14.577.21.0005), стипендии Президента РФ (СП-1395.2012.1, СП-4192.2015.1).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 68 статей в рецензируемых

журналах, входящих в перечень изданий, утвержденный Ученым советом ИОНХ

РАН, 4 патента.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

обзора литературных данных, экспериментальной части, обсуждения

результатов, выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Работа

изложена на 286 страницах, содержит 50 таблиц и 81 рисунок. Список

цитируемой литературы содержит 303 наименования. Приложения включают 12

рисунков и 1 таблицу.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

1.4.15. Химия твёрдого тела (отрасль науки – химические), в пунктах: 1. Разра-

ботка и создание методов синтеза твердофазных соединений и материалов;

2. Конструирование новых видов и типов твердофазных соединений и материа-

лов; 6. Изучение динамики и диффузии молекул, ионов и атомов в твердофазных

соединениях и материалах; 7. Установление закономерностей «состав – струк-

тура – свойство» для твердофазных соединений и материалов; 8. Изучение вли-

яния условий синтеза, химического и фазового состава, а также температуры,

давления, облучения и других внешних воздействий на химические и химико-

физические микро- и макроскопические свойства твердофазных соединений и

материалов.

Автор выражает искреннюю благодарность д.х.н. Бобрешовой О.В., д.х.н. Парши-

ной А.В., д.х.н. Никоненко В.В., д.ф.-м.н. Филиппову А.Н., к.х.н. Герасимовой Е.В.,

к.х.н. Корчагину О.В. за помощь в проведении части теоретических и эксперимен-

тальных работ и обсуждении связанных с ними результатов.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение. Во введении кратко обосновывается актуальность работы и постав-

ленная цель, научная новизна и практическая значимость результатов, сформу-

лированы выносимые на защиту положения.

Глава 1. Обзор литературных данных. Представлен анализ литературных дан-

ных, отражающий состояние исследований в области материалов на основе

ПФСП. Описаны особенности морфологии ПФСП мембран и процессов самоор-

ганизации в них, сорбции воды, транспорта ионов и неполярных молекул через

мембраны, их механические и термомеханические свойства. Отражено состоя-

ние исследований в области модификации ПФСП мембран. Описаны основные
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области применения ПФСП мембран. На основании обзора литературных дан-

ных сформулированы основные задачи исследования и обоснован выбор объек-

тов исследования.

Глава 2. Объекты и методы исследования. Описаны используемые материалы

и реагенты, изложены методики получения допантов, предподготовки, обра-

ботки и модификации ПФСП мембран, а также методы их исследования. Объек-

тами исследования были мембраны Nafion, Aquivion и МФ-4СК, а также рас-

творы МФ-4СК в N,N-диметилформамиде (ДМФА) и изопропиловом спирте и

растворы Nafion в воде и водно-спиртовой смеси. Свойства коммерческих ПФСП

(как пленок, так и растворов) отличаются для разных партий, поэтому в каждом

случае исследуемые образцы сопоставляли с образцом сравнения из такой же

партии, полученным в аналогичных условиях.

Получение дисперсий и УЗ обработка. Дисперсии Nafion в ДМФА и N,N-

диметилацетамиде (ДМА) получали растворением сухой Nafion®212 в

Na+-форме при 80°С (6 ч). Для УЗ обработки растворов полимера использовали

погружной диспергатор (частота 20 кГц) или УЗ ванну с водой (частота 35 кГц).

Варьировали время (1 - 1440 мин) и мощность (2.7 - 9.4 Вт) УЗ обработки.

Отливка мембран. Для формирования пленок методом отливки необходимый

объем раствора полимера выливали на стеклянную поверхность и удаляли рас-

творитель. Полученные пленки после отделения от поверхности подвергали го-

рячему прессованию для улучшения механических свойств.

Физико-химическая обработка мембран. Исследовали влияние механической

деформации путем растяжения и термического воздействия при различной влаж-

ности на примере мембран МФ-4СК в K+-форме, на их свойства. Мембрану в

гидратированном состоянии выдерживали при влажности RH=95 или 60% при


[…]


212 и гибридной мембраны, полученной

методом in situ

(Nafion+SiO2+CsxH3-xPW12O40), при

различной влажности. Оценены вклады

сопротивления мембран (Rm) и

сопротивления реакции

электровосстановления кислорода (RF) в

МЭБ при различной нагрузке. Установлено, что величина RF лимитирует

скорость процессов переноса в МЭБ и определяет эффективность их работы.

Модификация мембраны приводит к изменению хода зависимости

максимальной мощности МЭБ от влажности газов (Рисунок 6). С понижением

влажности газов мощность МЭБ на основе гибридной мембраны возрастает, а на

основе исходной Nafion – снижается. Более низкие значения мощности МЭБ на

основе гибридной мембраны по сравнению с исходной при высокой влажности

Рисунок 6 - Зависимость

максимальной мощности МЭБ (при

25°С) на основе мембран Nafion 212 и

Nafion+SiO2+CsxH3-xPW12O40 от

влажности входящих газов
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можно объяснить «затоплением» каталитических центров вследствие более

высокого влагосодержания в присутствии гидрофильных частиц, что приводит к

снижению скорости протекания реакции электровосстановления кислорода.

Понижение влажности газов приводит к уменьшению влагосодержания мембран

и понижению негативного эффекта для МЭБ на основе гибридных мембран,

вызванного «затоплением» каталитического слоя. При RH≤75% мощность МЭБ

на основе гибридной Nafion выше за счет более высокой проводимости мембран

(снижения Rm) и снижения величины RF. Разница в мощности МЭБ

увеличивается с понижением влажности и при RH=10% становится двухкратной.

В качестве электролита в МЭБ использована мембрана Nafion, полученная

методом отливки, и гибридная мембрана Nafion+3 мас.% CsxH3-xPW12O40,

полученная методом послойной отливки (толщина модифицированного слоя

50%). Ориентация мембраны влияет на характеристики МЭБ: при обращении

модифицированной стороной к аноду (со стороны подачи водорода) мощность

выше. При RH=30% максимальная мощность МЭБ составляет 33 и 19.5 мВт/см2

при ориентации модифицированной стороны мембраны к аноду и катоду,

соответственно1. Со стороны катода влагосодержание мембраны всегда выше за

счет образования воды и переноса воды вместе с протонами. Со стороны анода,

напротив, наблюдается понижение влагосодержания из-за направленного потока

протонов и молекул воды. Присутствие допанта в слое мембраны вблизи анода

приводит к увеличению мощности МЭБ.

Использование ПФСП мембран с различными свойствами в ПД-сенсорах для

определения органических и неорганических ионов. На основе исследования

растворов ряда аминокислот (кислых растворов валина (Val+HCl), фенилаланина

(Phe+HCl) и метионина (Met+HCl)), отличающихся размером ионов и

гидрофильностью их радикала, показано влияние способа получения ПФСП

мембран на чувствительность ПД-сенсоров к родственным аналитам. При

получении мембран методом отливки (МФ-4СК), размер пор выше, чем в

образцах, полученных методом экструзии (Nafion 115). Чувствительность ПД-

сенсоров на основе мембран МФ-4СК к объемным катионам аминокислот слабо

зависит от размера иона. В случае мембраны Nafion 115, размер пор которой из-

за способа получения меньше, чем МФ-4СК, с увеличением гидрофильности

1 Более низкие характеристики МЭБ в данном случае по сравнению с другими, связаны с особенностями их фор-

мирования: нанесение каталитического слоя проводили с помощью кисточки, что снижает равномерность его

распределения.
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радикалов аминокислот возрастает чувствительность ПД-сенсоров к катионам в

ряду Phe+<Val+<Met+ (от 23.5±1.3 до 41.0±1.2 мВ/pс) и снижается

чувствительность к ионам H3O
+ (от 22.6±0.9 до 2.4±1.0 мВ/pс). Таким образом,

направленную модификацию ПФСП мембран путем изменения их

внутрипорового пространства за счет обработки и модификации

неорганическими допантами, можно рассматривать в качестве возможности

существенного расширения количества объектов исследования и точности их

определения с помощью ПД-сенсоров. Варьируемыми факторами, влияющими

на ионообменное равновесие на границе мембраны сенсора с исследуемым

раствором, могут быть тип исходного материала, способы его получения,

обработки и модификации, концентрация и природа вводимых допантов. В

диссертации кратко показаны примеры реализации такого подхода.

На примере мембран МФ-4СК, которые подвергались механической

деформации и термической обработке при RH<95% и в контакте с водой при

t>100°C, показана взаимосвязь между влагосодержанием, транспортными

свойствами мембран и чувствительностью ПД-сенсоров к ионам в растворах

гистидина гидрохлорида (HisHCl). Уменьшение влагосодержания мембран

приводит к постепенному снижению чувствительности ПД-сенсора к ионам

HisH+. В то же время зависимость чувствительности ПД-сенсоров к ионам H3O
+

от влагосодержания мембран проходит через минимум при 5.3-6.0 мас.%

(влагосодержание мембран в K+-форме) за счет их исключения из ионного

обмена в результате взаимодействия объемных органических катионов с

фиксированными группами мембраны при малом объеме внутрипорового

пространства. Дальнейшее снижение влагосодержания мембран затрудняет

переход аналита в фазу мембраны, и чувствительность к ионам H3O
+,

беспрепятственно проникающим в мембрану, вновь возрастает.

Предложено использовать в ПД-сенсорах ПФСП мембраны с неоднородным

распределением допанта по длине образца (отсутствие допанта в части пленки,

контактирующей с раствором сравнения ПД-сенсора, было необходимо для

устранения возможной систематической ошибки, обусловленной влиянием со-

става мембраны на межфазный потенциал на границе). Основаниями для выбора

способа модификации мембран и природы допанта являлись размеры определя-

емых ионов и их сродство к компонентам материала. Чувствительность ПД-

сенсоров к аминокислотам с различной гидрофильностью радикала можно варь-

ировать за счет использования мембран, содержащих допант с гидрофобной
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поверхностью (УНТ или оксид кремния с группами ПФД на поверхности). На

примере кислых растворов аланина, валина и фенилаланина установлено, что

различия в ходе зависимостей чувствительности ПД-сенсоров к ионам амино-

кислот, отличающихся размером и степенью гидрофобности, являются результа-

том противоположного действия двух факторов: повышения сродства мембраны

к гидрофобным аналитам при увеличении числа сорбционных центров за счет

внедрении допантов с гидрофобной поверхностью, а также стерических ограни-

чений сорбции объемных катионов и цвиттерионов. Наиболее высокая чувстви-

тельность ПД-сенсоров к органическим ионам и низкая к ионам H3O
+ достига-

ется для мембран с высоким содержанием гидрофобных допантов (3 мас.% SiO2

(15 мольн.% ПФД) и 3 мас.% УНТ). Для мембран МФ-4СК+3 мас.% УНТ чув-

ствительность к органическим ионам (45-46 мВ/pс) почти на порядок выше, чем

к H3O
+ (5-7 мВ/pс). Тогда как чувствительность исходной МФ-4СК к органиче-

ским ионам (28-30 мВ/pс) ниже, а к H3O
+ (17-22 мВ/pс), напротив, выше.

Модификация ПФСП мембран допантами с протондонорными свойствами

снижает чувствительность ПД-сенсоров к мешающим ионам H3O
+ в кислой

среде. Чувствительность к H3O
+ при использовании гибридных мембран

МФ-4СК с наночастицами CsxH3-xPW12O40 и CsxH4-xSiW12O40, полученных мето-

дом отливки, в растворах тиамина хлорида (ThiaminHCl) на порядок ниже, чем

исходной МФ-4СК. Взаимодействие объемных ионов тиамина с сульфогруп-

пами мембраны приводит к снижению чувствительности к H3O
+. Это позволяет

уменьшить ошибки определения органических ионов. В то же время чувстви-

тельность к катионам Thiamin+ для всех исследованных образцов ниже, чем для

немодифицированной мембраны за счет частичной блокировки пор объемными

ионами тиамина. Аналогичные результаты были получены при исследовании

растворов гидрохлоридов гистидина и метионина в кислой среде с помощью

ПД-сенсоров на основе мембран МФ-4СК, содержащих SiO2 и ZrO2 с сульфо-

группами на поверхности.

Мембраны МФ-4СК, содержащие SiO2 с протоноакцепторными группами на

поверхности, использованы в ПД-сенсорах для определения аспарагиновой

(Asp) и глутаминовой (Glu) аминокислот в растворах, содержащих щелочь

(Asp+KOH, pH=3.84-8.67 и Glu+KOH, рН 4.60-9.13), в которых аминокислоты

присутствуют в форме однозарядных анионов. Чувствительность к анионам ами-

нокислот увеличивается при переходе от Glu- к Asp- и с ростом количества про-

тоноакцепторных групп на поверхности оксида и диффузионной проницаемости
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мембран. Различия обусловлены объемом внутрипорового пространства и осо-

бенностями взаимодействия анионов и цвиттер-ионов аминокислот с азотсодер-

жащими фрагментами на поверхности допанта.

Введение функционализированных УНТ в ПФСП мембраны с использованием

предварительной УЗ обработки раствора полимера и допанта повышает чувстви-

тельность ПД-сенсоров к аналитам с ароматическими свойствами, которые посту-

пают в мембрану по необменному механизму (цвиттер-ионам никотиновой кис-

лоты, анионам сульфацетамида). Это обусловлено формированием более развитой

структуры мембран и вкладом в сорбцию аналитов стэкинг-взаимодействий.

С использованием гибридных мембран различного состава разработаны муль-

тисенсорные системы для определения ионов в водорастворимых лекарственных

препаратах (растворах новокаина и лидокаина, таблетках и растворах для инъек-

ций никотиновой кислоты, аспарагинатов, сульфаниамидов). Правильность и

воспроизводимость определения компонентов лекарственных препаратов с по-

мощью массивов перекрестно чувствительных ПД-сенсоров находятся в тех же

диапазонах, что и для методов, рекомендованных в фармакопейных статьях. В

то же время преимуществами разработанных мультисенсорных систем являются

возможность совместного определения действующего и вспомогательного ве-

ществ в препарате, экспрессность анализа и отсутствие реагентов.

Выводы

1. Разработаны фундаментальные подходы для направленного получения

ионообменных мембран на основе ПФСП с заданным комплексом улучшенных

свойств посредством физико-химической обработки и создания гибридных ма-

териалов, основанные на установлении закономерностей взаимовлияния состава,

сорбционных, транспортных свойств и микроструктуры ПФСП мембран.

2. При изучении влияния механической деформации, ультразвукового воз-

действия и термической обработки при различной влажности установлена взаи-

мосвязь между составом, микроструктурой, сорбционными и транспортными

свойствами материалов на основе ПФСП.

3. Предложено описание наблюдаемых эффектов при механической дефор-

мации и термической обработке мембран с точки зрения изменения геометрии

пор и каналов. Выявлены условия обработки мембран, влияющие на увеличение

влагосодержания, ионную проводимость и рост неселективного ионного пере-

носа в результате расширения внутрипорового пространства.
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4. Установлено, что одноосное растяжение ПФСП мембран приводит к появ-

лению анизотропии ионного переноса. Проводимость увеличивается в направле-

нии, параллельном одноосному растяжению за счет ориентации системы пор и

каналов вдоль направления приложенной нагрузки.

5. Выявлено влияние УЗ обработки растворов ПФСП на свойства мембран,

получаемых методом отливки. Обработка раствора полимера способствует по-

лучению пленок с высокой степенью связанности пор и каналов и позволяет уве-

личить протонную проводимость на 40-45%.

6. Установлено влияние внедрения гидратированных оксидов, в том числе с

функционализированной поверхностью с протондонорными, протоноакцептор-

ными и гидрофобными группами, кислых солей ГПК и УНТ, на свойства ПФСП

мембран. Разработаны материалы на основе ПФСП мембран с высокой протон-

ной проводимостью при высокой и низкой влажности, высокой селективностью

переноса катионов и низкой газопроницаемостью.

7. Установлено, что свойства гибридных мембран на основе ПФСП опреде-

ляются влиянием допанта на внутрипоровое пространство. Для всех типов до-

пантов зависимость протонной проводимости и влагосодержания от их содержа-

ния проходит через максимум при 1-5 мас.%.

8. Направленное изменение морфологии мембран на основе ПФСП путем их

обработки и внедрения допантов позволяет увеличить мощность МЭБ, чему

способствуют повышение связанности пор и каналов, повышение проводимости

и снижение газопроницаемости мембран. Присутствие кислых солей ГПК в

порах мембран оптимизирует водный баланс в режиме работы ТЭ и позволяет

повысить мощность МЭБ при низкой влажности.

9. Выявлено влияние объема и распределения ионов во внутрипоровом

пространстве ПФСП мембран на чувствительность потенциометрических

сенсоров, аналитическим сигналом которых является потенциал Доннана.

Показана возможность увеличения чувствительности сенсоров в растворах

аминокислот и лекарственных препаратов за счет направленной модификации

ПФСП мембран.
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ЭМ эквивалентная масса

R1 3-аминопропил R2 3-(2-имидазолин-1-ил)пропил)