## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафроновой Екатерины Юрьевны
«Материалы на основе модифицированных перфторированных
сульфосодержащих мембран с новым комплексом функциональных свойств»,
представленной на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 1.4.15. Химия твердого тела

Диссертационная работа Сафроновой Е.Ю. посвящена разработке подходов к получению ионообменных мембран на основе перфторсульфополимеров (ПФСП) с улучшенными свойствами для применения в топливных элементах и потенциометрических сенсорах. Автором изучено влияние способа модификации, природы и концентрации широкого круга вводимых допантов при получении гибридных мембран на основе ПФСП на их влагосодержание и транспортные свойства. При изучении влияния механической деформации, ультразвукового воздействия и термической обработки при различной влажности установлена взаимосвязь между составом, микроструктурой, сорбционными и транспортными свойствами материалов на основе ПФСП. Сравнительный анализ изменения транспортных и сорбционных свойств ПФСП мембран за счет их физико-химической обработки и внедрения допантов проведен автором с использованием модели ограниченной эластичности стенок пор.

Представленные в диссертационной работе Сафронова Е.Ю. результаты отличаются научной новизной, их практическая значимость подтверждается не только данными, представленными в главе 5, но и 4 патентами. Многочисленные публикации автора в высокорейтинговых журналах свидетельствуют о высоком уровне проведенных исследований, а финансовая поддержка различными научными фондами подтверждает их актуальность и важность.

По автореферату имеются вопросы и замечания.

1. Изучая влияние различных допантов на транспортные свойства перфторсульфополимеров, автор обсуждает не только протонную проводимость, но и селективность переноса катионов. Однако заключение о селективности модифицированных мембран делается преимущественно на основании анализа данных об их диффузионной проницаемости, а результаты экспериментального определения чисел переноса ионов потенциометрическим методом, упомянутым на с.12 в разделе «Методы исследования», в автореферате не приводятся.

2. В выводе 6 автор утверждает, что путем внедрения в перфторсульфополимеры гидратированных оксидов, в том числе с функционализированной поверхностью, удалось получить материалы с низкой газопроницаемостью. Не совсем понятно, на основании чего сделан такой вывод, т.к. в автореферате описано только увеличение газопроницаемости водорода для мембраны Nafion, полученной из раствора после ультразвуковой обработки.

3. Почему согласно таблице 9 автореферата обменная емкость мембраны МФ-4СК увеличивается после введения 3 мас.% SiO<sub>2</sub>? Следовало бы указать погрешность определения этой характеристики.

4. Было бы более целесообразно представление протонной проводимости мембран $\sigma$ в системе СИ, т.е. в См/м, представленные на рисунках и в таблицах значения $\sigma$ выглядели бы менее громоздко.

Сделанные замечания не являются принципиальными и не снижают достоинств выполненного исследования. Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Сафроновой Е.Ю. «Материалы на основе модифицированных перфторированных сульфосодержащих мембран с новым комплексом функциональных свойств» является законченным научным исследованием, вносящим существенный вклад в развитие ионной твердого тела. По актуальности, научной новизне, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335) и пп. 2.1–2.5 «Положения о порядке присуждения ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 11 мая 2022 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора химических наук. Автор диссертации, Сафронова Екатерина Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.15. Химия твердого тела.

Доктор химических наук (специальность по диплому – 02.00.05 электрохимия), профессор, профессор кафедры физической химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный университет»
Кононенко Наталья Анатольевна

*Кононенко*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет»
Почтовый адрес: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149.
Тел. 8-861-2199573, e-mail: kononenk@chem.kubsu.ru
«21» февраля 2023 г.